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1 ÚVOD

Za téma své magisterské diplomové práce jsem si zvolil Justiční spolupráci

v trestních věcech v rámci Evropské unie (v práci též „EU“, či „Unie“). Spolupráce

členských států Unie (respektive dříve Evropských společenství) v trestních věcech je

oblastí, která od založení Evropských společenství až do dnešních dnů doznala překotného

vývoje. Původně nebyla oblast trestní spolupráce cílem ani předmětem spolupráce v rámci

Společenství. Jak se však integrace v nejrůznějších, především ekonomických oblastech,

prohlubovala a rozšiřovala, začala nutně narážet na limity představované trestněprávními

systémy jednotlivých členských zemí. Tak v „předmaastrichtském“ období začalo

komunitární právo sice nepřímo, avšak o to významněji ovlivňovat trestní právo

v jednotlivých členských státech, především v návaznosti na volný pohyb osob a s tím

související zásadu zákazu diskriminace z hlediska státní příslušnosti. Později se

trestněprávní rozměr Společenství šíří též prostřednictvím jiných politik, jako jsou zajištění

finančních zájmů Společenství/Unie a společného boje proti podvodům.1

Zlomový bod představuje přijetí Maastrichtské smlouvy, která trestněprávní

spolupráci, jakožto součást třetího z pilířů, na nichž stojí nově vytvořená Evropská unie,

zakotvuje do úpravy primárního práva. V době „pomaastrichtské“ vypuká překotný vývoj

spolupráce v trestních věcech skutečně naplno. Na základě aktů unijního práva jsou

vytvářeny nejrůznější instituce spolupráce v trestních věcech, dochází k harmonizaci

trestního práva hmotného i procesního. Původně čistě mezivládní přístup v oblasti trestní

spolupráce, vycházející zásadně z mezinárodního práva veřejného, se Amsterdamskou

smlouvou nejprve „částečně komunitarizuje“, judikaturou Soudního dvora pak dochází

k aplikování výkladových pravidel komunitárního práva na akty práva unijního, čímž je

položen základ ke zbourání pilířové struktury Unie, které je dokonané Lisabonskou

smlouvou.

Spolupráce v trestních věcech dosáhla takového stupně integrace, že dnes můžete být

kupříkladu na základě eurozatykače vydaného slovenskými orgány pro neplnění vyživovací

1 Veselá, Hana: Justiční spolupráce v trestních věcech. In: Syllová, Jindřiška – Pítrová, Lenka – Paldusová, Helena a
kol.: Lisabonská smlouva. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2010. (s. 381)
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povinnosti z nedbalosti vzati českým soudem do předávací vazby. Navzdory tomu, že do

vazby v čistě vnitrostátním řízení byste se pro trestný čin zanedbání povinné výživy

vzhledem k přísným limitům pro uvalování vazby dostali jen stěží a navíc by šlo

o obvinění z trestného činu, u nějž jeho trestnost zanikne splacením dlužné částky na

výživném před vynesením rozsudku. I takovéto paradoxní situace mohou být důsledkem

justiční spolupráce v trestních věcech v rámci Evropské unie.

Dílčím cílem mé diplomové práce je stručně popsat historický vývoj justiční

spolupráce v trestních věcech v rámci EU a instituce justiční spolupráce v trestních věcech

v rámci Unie. V práci se těmto dílčím cílům budu věnovat popisnou a kompilační metodou.

Vzhledem k aktuálnosti přijetí nového předpisu kodexové povahy – zákona o mezinárodní

justiční spolupráce ve věcech trestních, jenž komplexně upravuje problematiku mezinárodní

justiční spolupráci v trestních věcech, dosud upravenou v trestním řádu, je mým dalším

dílčím cílem zaměřit se na novou vnitrostátní úpravu justiční spolupráce

v trestních věcech v rámci EU obsaženou v tomto zákoně

s důrazem především na změny, které nová právní úprava v této oblasti přinesla.

Již výše v Úvodu jsem se zmínil o evropském zatýkacím rozkazu, jemuž jsem se

rozhodl věnovat stěžejní část práce. Představím institut evropského zatýkacího rozkazu

a upozorním na roli Soudního dvora EU při dotváření (a mnohdy spíše vytváření) charakteru

právních aktů EU a principů evropského práva vůbec. Kreativita Soudního dvora EU má

totiž významné důsledky právě i pro problematiku evropského zatýkacího rozkazu, neboť

ten byl přijat právní formou rámcového rozhodnutí, jehož charakter a právní účinky ve

vztahu k vnitrostátnímu právu i k právu čistě mezinárodnímu Soudní dvůr poměrně

extenzivně vyložil v rozsudku ve věci Pupino.2 Dále se věnuji výkladu rámcového

rozhodnutí o evropském zatýkacím rozkazu v judikatuře Soudního dvora, jenž měl

pravomoc vykládat unijní (třetipilířové) právní akty v rámci řízení o předběžných otázkách

položených národními soudy. Institut evropského zatýkacího rozkazu byl vzhledem ke své

nadčasovosti a kontroverznosti (spočívající jednak v prostém faktu, že jde o oblast

spolupráce v oblasti trestního práva, které je tradičně vnímáno jako jeden z nejcitlivějších

2 Rozsudek Soudního dvora ze dne 16. června 2005, C-105/03 Maria Pupino, Sb.SD I-05285.
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aspektů státní suverenity a také v povaze institutu eurozatykače jako takového, který mimo

jiného například zcela mění dosavadní chápání koncepce extradice a justiční spolupráce

v trestních věcech jako takové) s nadsázkou řečeno takřka předurčen k tomu stát se

podnětem pro mnoho názorových střetů a sporů s ústavněprávním dosahem. V této práci se

tak zaměřím též na judikaturu orgánů ochrany ústavnosti ve vybraných členských zemích,

týkající se přezkumu vnitrostátních implementačních úprav evropského zatýkacího rozkazu

z hlediska jejich konformity s ústavními pořádky těchto členských zemí.

Z výše uvedeného přiblížení obsahu mé diplomové práce vychází i základní otázky,

které si v Úvodu kladu a na něž se v závěru práce pokusím, na základě zjištění v obsahové

části práce, odpovědět. První z těchto otázek spočívá v tom, zda je evropský zatýkací rozkaz

výjimečným skokem v procesu evropské integrace, jenž svým způsobem předběhl dobu

a zcela mimořádně vybočuje z rytmu integračního procesu, nebo zda jde naopak

o poměrně běžný projev, v rámci procesu evropské integrace pravidelně se střídajících,

období rychlejšího a pomalejšího prohlubování integrace v závislosti na tom, zda

v evropském diskurzu zrovna převažují spíše supranacionální, či naopak mezivládní ideje

a tendence.

Myslím si, že na základě zkoumání jen jedné z oblastí působnosti Evropské unie

nelze spolehlivě odpovědět na zajímavou otázku, zda se Evropská unie stává federativním

státem, či nějakou jinou, dosud nepojmenovanou entitou nadstátního charakteru s mnohými

federativními prvky. V diplomové práci si proto ani takovouto komplexní otázku nekladu.

Myslím si však, že na základě této práce se mohu zamyslet alespoň nad některými dílčími

otázkami spojenými s problematikou postupné federalizace EU. Za dílčí cíle své diplomové

práce si proto dávám právě zamyšlení se nad otázkami jednotlivých federalizujících aspektů

Unie v oblasti justiční spolupráce v trestních věcech a v neposlední řadě též kritické

zhodnocení institutu evropského zatýkacího rozkazu z hlediska základních práv

předávaných osob.
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2 HISTORICKÝ VÝVOJ JUSTIČNÍ SPOLUPRÁCE V TRESTNÍCH

VĚCECH V RÁMCI EU

V této kapitole stručně nastíním vývoj justiční spolupráce v trestních věcech v rámci

Evropských společenství, respektive Evropské unie, na úrovni primárního práva během

procesu evropské integrace až do přijetí poslední změny primárního práva – Lisabonské

smlouvy.

2.1 Období před přijetím Maastrichtské smlouvy

Římská smlouva, jež založila Evropské hospodářské společenství, neobsahovala

žádné ustanovení týkající se spolupráce v trestních věcech nebo vnitřní bezpečnosti.

Spolupráce v trestních věcech v té době nebyla ani předmětem spolupráce ani jedním z cílů,

kterého by Evropská společenství měla dosáhnout. Evropská společenství nedisponovala až

do přijetí Maastrichtské smlouvy žádnou kompetencí v oblasti trestního práva hmotného

či procesního. To však neznamená, že by komunitární právo v tomto období nemělo žádný

vliv na národní trestní jurisdikce jednotlivých členských zemí, bylo tomu právě naopak.3

Komunitární právo tak ovlivňovalo národní trestní jurisdikce v rámci dvou směrů.


[…]


mého názoru leží na Radě EU. Copak ministři příslušných členských zemí nemohli při

přijímání Rámcového rozhodnutí zohlednit ústavní pořádky svých zemí? Ministři buďto své

ústavní pořádky ignorovali, anebo je neznali. Těžko říct, která z těchto možností je vážnější.

Tato slova nejsou ani tak kritikou ministrů jako takových. Chyba je v systému. Na tomto

místě vzpomínám citaci velmi kritického názoru J. Laughlanda ohledně rozhodování

v Radě, uvedenou v této práci v poznámce pod čarou č. 102: „(...) osmdesádat procent

rozhodnutí Rady připravují její úředníci dříve, než dojde ke skutečným setkáním ministrů

(…).“ Kdo ví, třeba Rada schválila text Rámcového rozhodnutí aniž by se jím nějak zvlášť

zabývala. Je pravděpodobné, že Rámcové rozhodnutí bylo připraveno a dohodnuto již

v rámci COREPERu a vysocí úředníci v něm působící zkrátka možné ústavně právní

souvislosti evropského zatýkacího rozkazu během přípravy tohoto právního aktu opomněli

zohlednit.

Navzdory všem nastíněným, a dle mého názoru velmi vážným, problémům

s demokratickou legitimitou rozhodování v Evropské unii považuji justiční spolupráci

v trestních věcech a evropskou integraci obecně, za velmi potřebné. Z hlediska

demokratické legitimity rozhodovacích procesů v rámci Evropské unie lze jen přivítat přijetí

Lisabonské smlovy, která posiluje roli Evropského parlamentu, tedy volených zástupců

občanů Unie. Lisabonská smlouva samozřejmě zdaleka nevyřešila demokratický deficit

Unie, i nadále v Unii bohužel panuje dramatický nepoměr rozsáhlých unijních pravomocí

a nízké demokratické legitimity rozhodovacích procesů. Avšak Lisabonská smlouva je

v tomto ohledu alespoň krokem dobrým směrem a nepochybně je demokratická legitimita

rozhodovacích procesů v rámci Unie v současné době na vyšší úrovni než před vstupem

Lisabonské smlouvy v platnost.
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Domnívám se, že na poli justiční spolupráce v trestních věcech v rámci EU bylo

dosaženo mnoha úspěchů a prospěšných věcí. Rámcové rozhodnutí o evropském zatýkacím

rozkazu je v rámci této oblasti doposud nejambicióznějším a nejodvážnějším počinem.

To však neznamená, že je prosté jakýchkoli koncepčních nedostatků. Kupříkladu stanovení

minimální horní hranice trestních sazeb v případě předání k trestnímu stíhání na 12 měsíců

a v případě předání k výkonu trestu odnětí svobody na 4 měsíce je podle mého názoru příliš

nízké a může tak v praxi často vést k vydávání evropského zatýkacího rozkazu na osoby,

které jsou stíhány pro ty nejméně závažné trestné činy. Tím pak dochází ke zbytečným

zásahům do lidských práv předávaných osob, především když se v důsledku předávacího

řízení ocitnou v předávací vazbě a zároveň ke zbytečným výdajům z veřejných rozpočtů,

přetěžování soudů a plýtvání vězeňskými kapacitami. Napadá mě, že možným řešením

těchto nežádoucích účinků eurozatykače by mohlo být přijetí novely Rámcového rozhodnutí

již podle Lisabonské smlouvy, tedy formou směrnice, čímž by mohl být částečně zhojen též

výše zmíněný nedostatek demokratické legitimity.

V souvislosti s evropským zatýkacím rozkazem mi přijde rovněž zajímavé,

že v tomto případě došlo, s trochou nadsázky řečeno, k upřednostnění a dominanci

občanství Evropské unie nad občanstvím jednotlivých členských států. Pro mnohé členské

státy bylo po staletí nemyslitelné vydávat vlastní občany k trestnímu stíhání do jiného státu.

Přijetím a následnou implementací Rámcového rozhodnutí a v některých státech i změnou

dotčených ustanovení ústavních pořádků v návaznosti na ústavní přezkum implementačních

úprav evropského zatýkacího rozkazu se však tyto státy vzdávají části své suverenity

v oblasti trestní justice ve prospěch vyššího cíle – vybudování společného prostoru svobody,

bezpečnosti a práva v rámci Evropské unie. Zároveň tak tímto dochází k upřednostnění

občanství Evropské unie, které svým držitelům zaručuje mimo jiné právo svobodného

pohybu a pobytu na území celé Unie, jehož předpokladem je však na druhé straně též

potřeba justiční spolupráce v trestních věcech a po přijetí evropského zatýkacího rozkazu

též povinnost strpět předání k trestnímu stíhání do jiného státu Unie. Občanství Unie, které

je v ustanoveních primárního práva koncipováno jako občanství doplňkové, odvozené od

občanství členských států, tak přijetím institutu evropského zatýkacího rozkazu fakticky

získává zcela nový rozměr.
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7 RESUMÉ

The aims of my Masters thesis called „Judicial cooperation in criminal matters

within the EU“ are to describe briefly the historical development of judicial cooperation

in criminal matters within the European Union (European Communities respectively) during

the european integration from the very first beginnigs of cooperation in this field up to the

present regulation under the Lisbon treaty and to describe the institutions of judicial

cooperation in criminal matters within the EU, such as European Judicial Network,

Eurojust, the plans of creation of European Prosecutor´s Office and others, as well as

to introduce the new legal regulation of judicial cooperation in criminal matters in the Czech

law, namely in the Act on International Judicial Cooperation in Criminal Matters which

became effective on the 1TH of january 2014. The main aim of this Masters thesis is to focus

on the Council Framework Decision on the European arrest warrant and the surrender

procedures between Member States, its interpretation by The Court of Justice of the

European Union in the context of the preliminary ruling procedure and its review

by constitutional courts in selected member states, namely in Cyprus, Belgium, Poland,

Germany and the Czech republic.
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