Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra ústavního práva
Studijní program Právo a právní věda
Studijní obor Právo

Posudek konzultanta na diplomovou práci

„Justiční spolupráce ve věcech trestních v rámci EU“

Diplomant: **ONDŘEJ FIALA**

Konzultant: JUDr. Monika Forejtová, Ph.D.

Úvod

Diplomant Ondřej Fiala si jako téma své diplomové práce zvolil „Justiční spolupráce ve věcech trestních v rámci EU.“ V úvodu své diplomové práce diplomant sdělil svoji motivaci pro výběr práce. Vytkl si za cíl sledovat zejména institut evropského zatýkacího rozkazu a decizní činnost a roli Soudního Dvora Evropské unie při výkladu rámcového rozhodnutí o evropském zatýkacím rozkazu. V této souvislosti si klade otázku, zda je evropský zatýkací rozkaz výjimečným skokem v procesu evropské integrace, nebo zda se jedná o poměrně běžný projev, v rámci procesu evropské integrace pravidelně se střídajících, období rychlejšího a pomalejšího prohlubování evropské integrace v závislosti na tom, zda v evropském diskurzu zrovna převažují supranacionální tendence, či mezivládní ideje (str. 3)

Diplomant uvedl i veškeré metody svého zkoumání a již z úvodu práce je patrné, že svému diplomovému zadání věnoval značné úsilí, značnou časovou investici.

Obsah diplomové práce

Diplomová práce je koncipována do celkem šesti hlavních kapitol s řadou podkapitol, přičemž kapitola druhá, třetí a pátá jsou zásadní osou práce a obsahují zajímavé postřehy a komentáře diplomanta. Po obligatorním Úvodu, v kapitole druhé se zabývá diplomant historickému vývoji justiční spolupráce v rámci ES/EU, v širším smyslu evropskému prostoru svobody, práva a bezpečnosti na úrovni primárního práva během procesu evropské integrace. Diplomant postupně čtenáře seznamuje s touto problematikou v „*předmaastrichtském*“ období, právní úpravou v Maastrichtské smlouvě, Amsterdamské smlouvě, Smlouvě z Nice, v neuskutečněné Smlouvě o Ústavě pro Evropu, až do přijetí reformní Lisabonské smlouvy, přičemž zvláštní akcent věnuje komparaci Maastrichtské smlouvy a Amsterdamské smlouvy.

V následující kapitole se věnuje horizontálním a vertikálním institucím justiční spolupráce v trestních věcech v rámci Evropské unie, kdy diplomant charakterizuje styčné soudce a styčné státní zástupce a jejich úkoly, Evropskou justiční síť, EUROJUST, Evropskou síť pro předcházení trestné činnosti a zmiňuje i návrh Evropské komise, co se týče Úřadu evropského veřejného žalobce, jehož právní základ najdeme v čl. 86 SFEU.

Mimořádný význam věnoval diplomant Evropskému zatýkácímu rozkazu, který patří k jednomu z nejkontroverznějších a nejdiskutovanějších témat

evropské integrace, přičemž vhodným způsobem propojuje tuto problematiku se vztahem unijního a vnitrostátního práva, kdy připomíná rozhodnutí Van Gend en Loos (C-26/62) ohledně přímého účinku komunitárního práva, rozhodnutí Flaminio Costa (C-6/64) ohledně principu přednosti komunitárního práva, rozhodnutí Internationale Handelsgesellschaft (C-11/70), ve kterém tehdejší ESD rozvinul myšlenku absolutní přednosti norem komunitárního práva před vnitrostátními (vč. ústavními) právními normami. Přes rozhodnutí ve věcech van Duyn (C-41-74), Tullio Ratti (C-148-78), von Colson (C-14/83), které se týkají sekundárního práva, zejm. přímého a nepřímého účinku směrnic až po stěžejní případ ve věci Pupino (C-105/03), který diplomant detailně rozebírá a nese se na pozadí celé diplomové práce.

Diplomat tuto kapitolu doplnil o podkapitolu, ve které se obsáhle věnuje a rozebírá decizní činnost Soudního dvora EU ve vztahu k důvodům (obligatorní, fakultativní) odmítnutí evropského platebního rozkazu. Ve vztahu k obligatorním důvodům zmiňuje rozhodnutí Gaetano Mantello (C-261/09), k fakultativním pak rozhodnutí ve věci trestního řízení proti Szymonu Kozlowskému (C-66/08), jakožto i rozborem dalších případů, které se věnují zásadě speciality (a jejích výjimek) a možnosti dalšího předávání nebo vydání. Tato stěžejní kapitola je doplněna exkurzem a komparativním pohledem rozhodovací činnosti Nejvyššího soudu Kyprské republiky, Ústavního soudu Belgie, Ústavního tribunálu v Polsku, Spolkového ústavního soudu Německa a Ústavním soudem České republiky. Tento výběr lze považovat za velmi komparativně vhodný, obsahově vyvážený. Tato kapitola však trpí formální vadou při nesprávném citování. Projednávaná věc ve věci eurozatykače nesla označení: **Nález Ústavního soudu,**

sp. zn. Pl. ÚS 66/04, ze dne 3. 5. 2006, vyhlášen ve Sbírce nálezů a usnesení ÚS pod č. 434/2006 Sb., nikoli, jak diplomat nepřesně (nesprávně) odkazuje na řadě míst jako Nález Ústavního soudu, sp. zn. Pl. ÚS 50/04, ze dne 3. 5. 2006, vyhlášen ve Sbírce nálezů a usnesení ÚS pod č. 154/2006 Sb. (pozn. č. 174-181) Označení Pl. ÚS 50/04 se týkalo nálezu ve věci cukerných kvót III. s plným označením: Nález Ústavního soudu, sp. zn. Pl. ÚS 50/04, ze dne 8. 3. 2006, vyhlášen ve Sbírce nálezů a usnesení ÚS pod č. 154/2006 Sb.

Formální úprava diplomové práce

Po formální, gramatické stránce je diplomová práce na vysoké úrovni. Práce je přehledná, čtivá, odkazy pod čarou bohaté, (celkem 181 odkazů), citace odpovídající předepsané normě, byť určitou výhradu lze vznést co do rozsáhlosti k poznámce pod čarou č. 93, 96, 129, 132 nebo 135, co do nepřesnosti poznámky pod čarou č. 174, 175, 176, 178, 179 a 181.

Práce je sepsána na 92 stranách čistého textu včetně anglického resumé, a tím vysoce překračuje základní požadavky na rozsah tohoto druhu vědeckých prací. Úvod a závěr, věcné a obsažné cizojazyčné resumé jsou zcela správně koncipovány. V práci diplomant vychází z především autorů domácí provenience (Tomášek 2009, Pikna 2010, Kmec 2006), které vhodně doplňuje autory francouzskými (Flore 2009). Použitá literatura, internetové zdroje a seznamy článků jsou relevantní a v práci obligatorně a korektně uvedeny.

Poznámkový aparát splňuje základní požadavky, práce neobsahuje žádné přílohy, což kvalitu práce nikterak nesnižuje.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jak vnímáte právní ukotvení extradice v trestním právu ČR?
- 2) Jak byste shrnul význam rozhodnutí Pupino pro českou praxi?
- 3) Jak byste shrnul význam rozhodnutí Pl. ÚS 66/04 ve věci eurozatykače?

Závěrečné hodnocení diplomové práce a její doporučení k obhajobě

Diplomant prokázal obsáhlý zájem o danou problematiku, a to rozsahem práce a zpracovanými zdroji.

Posuzovanou diplomovou práci tak doporučuji k její ústní obhajobě a celkově ji hodnotím práci jako chvalitebnou až výbornou v závislosti výsledku ústní obhajoby.

Dle ověření systémem pro odhalování plagiátů THESES.CZ vykazuje práce 7% shodu, nejedná se však o plagiátorství.

V Praze dne 10. září 2014

JUDr. Monika Forejtová, Ph.D.

vedoucí práce